(1) Sanchez, *De matr.*, VII, XLVIII, n. 3; S. Alph., VII, n. 444; Salm., IX, n. 26; Schmalz., I, XXI, n. 5; Suarez, *l. c.*, n. 6 sequ.

(2) Suarez, *l. c.*, n. 6.

laritas dubia esset, si etiam primum matrimonium fuisset invalidum; aut alterum fuisset simulatum, vel bona fide initum (1) (quia in specie *cit. cap. 4, De bigamis*, alterum matrimonium fuit certe mala fide contractum); aut plures vel omnes istiusmodi circumstantiae concurrerent.

385. Pro altero casu unius matrimonii ex parte viri species in jure expressae in quibus est bigamia interpretativa cum irregularitate, sunt sequentes:

a) Si vir contrahit et consummat matrimonium cum vidua a suo primo marito cognita, vel cum muliere jam ab alio viro corrupta. Fagnanus, *l. c.*, n. 12 sequ., cum tribunali S. Rotae putat hoc in casu haberi bigamiam veram. Haec quaestio est puri nominis: sed quomodo potest esse bigamia vera in sensu stricto, cum vir in casu reapse *bis uxorem* non habuerit (2)? Hunc vero virum esse irregularem patet manifeste ex *cap. 3 et 5, cit. tit.* E contrario non foret irregularis vir qui matrimonium contraxit et consummavit cum vidua virgine, ex *cit. cap. 5*, cum divisio carnis verificata non sit; item nec qui duxit et cognovit mulierem ante matrimonium a se cognitam (3).

386. Cum vero praecitata jura agant de matrimonio valido, dubitari merito potest utrum vir irregularis sit necne, si ejus matrimonium cum vidua aut corrupta fuit invalidum. Triplex casus distinguendus est.

387. Si matrimonium fuit invalidum ob impedimentum ordinis sacri, responsio affirmativa certa est. Aliis verbis, clericus major matrimonium cum vidua a primo marito cognita aut cum muliere ab alio viro corrupta attentans et consummans, habetur bigamus interpretative et est irregularis. Id tradit expresse Innocentius III, in *cap. ult., cit. tit.*, ubi statuit quod cum hoc clerico « contra doctrinam Apostoli, tamquam cum marito viduae, dispensare non licet, non

(1) Negant irregularitatem Schmalz., I, XXI, n. 5; De Angelis, n. 2; Sanchez, *l. c.*, n. 6, cum Archid., Astens. et Bellamera; D'Annibale, *l. c.*, not. 13. Affirmant S. Alph., VII, n. 446, *communius et probabilius*; Suarez, *l. c.*, n. 8.

(2) Suarez, *l. c.*, sect. III, n. 2.

(3) D'Annibale, *l. c.*, not. 14; Sanchez, *De matr.*, VII, LXXXIV, n. 14; S. Alph., VII, n. 438; Suarez, *l. c.*, disp. XLIX, sect. III, n. 6.

propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsequuto »; scilicet juxta Innocentium III hic clericus est irregularis, sicuti maritus viduae, de quo supra. Quamquam vero in *cit. cap. ult.* agatur de clerico matrimonium attentante et consummante cum vidua a primo marito cognita, tamen doctores communiter affirmant irregularitatem haberi etiam in casu quo mulier est ab alio viro jam corrupta, etsi non sit vidua (1). Porro irregularitas in casu contrahitur etiam ex matrimonio civili consummato, quippe quod est matrimonium attentatum (2). Num vero hic clericus excusaretur ab irregularitate, si simulate contraxisset, est quaestio inter doctores, de qua repete quae supra diximus *n. 383*.

388. Si matrimonium fuit nullum ob impedimentum ligaminis praesistentis, certa pariter est responsio affirmativa; nempe est bigamus interpretative et irregularis vir qui ducere et cognoscere audet mulierem valido matrimonio unitam et a suo marito cognitam. Id patet ex *cit. cap. 1, De bigamis*, ubi a sacerdotio removentur *bigami, poenitentes* et REPUDIATARUM MARITI, idemque traditur in *can. 1, dist. 55; can. 2, dist. 33; can. 15, dist. 34* etc., in Decreto; atqui *repudiata* seu *ejecta* est uxor a proprio viroque marito dimissa, remanente vinculo. Haec irregularitas aequè contrahitur sive legitimum divortium semiple-num intervenerit, sive non; sive vir uxorem dimiserit, sive uxor virum. Haec irregularitas nostris diebus, stante funesta divortii civilis lege, non difficile potest verificari.

389. Tandem si matrimonium fuit invalidum ob aliud impedimentum, communior sententia affirmat, ex *cit. cap. ult., De bigamis*, irregularitatem contrahi (3). Fagnanus, in *comm. cap. 1 cit. tit., n. 45*, refert: « Domini de Rota... articulo de mandato Papae mature discusso, unanimiter resolvunt

(1) D'Annibale, *I*, § 419; De Angelis, *I*, XXI, n. 3; Schmalz., *n. 9*; Pirhing, *n. 20*.

(2) De Angelis, *l. c.* Vide nostrum *Tractatum canonicum de matrimonio*, *n. 579*.

(3) Schmalz., *I*, XXI, n. 7; S. Alph., *VII*, n. 437; Suarez, *l. c.*, *sect. III*, *n. 3 sequ.*

clericum minorum ordinum qui de facto contraxit cum vidua, esse bigamum interpretative et egere dispensatione apostolica... et ita Urbanus VI dispensavit propter illam decisionem ». Sententia minus communis negat (1), quia odia, praesertim quae innituntur fictioni juris, de specie ad speciem extendi non debent, neque ob identitatem rationis quae in casu deest: maxime autem id dicendum est si in casu matrimonium initum fuit bona fide, quia adhuc longius recedimus a *cit. cap. ult., De bigamis*. Igitur irregularitas videtur esse dubia.

390. b) Si vir uxorem suam cognoscit, postquam haec per adulterium ab alio cognita fuerit. Exinde contrahi irregularitatem traditur in *can. 11 et 12, dist. 34*, in Decreto; qui canones, licet dicant absolute maritum fieri irregularem ex adulterio uxoris, tamen intelligendi sunt, si post adulterium maritus ad uxorem accesserit, ut docet Glossa, in *cit. can. 11, v. admitti*. Haec irregularitas contrahitur, etsi uxor coacte cognita ab alio viro fuerit, aut vir, accedens ad uxorem ejus, praecedens adulterium ignoraverit, aut adulterium sit omnino occultum (2). At in foro externo nemo ex hoc capite a statu clericali repelli debet, nisi « ejus uxorem adulterium commisisse, cum esset laicus, *evidenter* fuerit comprobatum », ut legitur in *cit. can. 11*; copula vero inter maritum et uxorem praesumitur ex voluntaria cohabitatione et condormitione post adulterium. Quod si vir committit adulterium et deinde ad uxorem suam accedit, non est irregularis; quia equidem in hoc casu defectus sacramenti aequè verificatur, addita insuper viri culpa, quod probat etiam pro hoc casu irregularitatem potuisse a fortiori constitui; sed de facto canones irregularitatem non continent, et in odiosis, praesertim quae innituntur fictioni juris, extensio de casu ad casum etiam cum pari aut potiori ratione fieri nequit (3).